A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE tornar público o Resultado final dos projetos e bolsistas aprovadas/os, referente ao
Edital 016/2024 - PROAPEX da UNEB.

 Obs: O resultado final do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, CAMPUS I e DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIA, CAMPUS XXIII, serão publicados mediante envio dos departamentos.

FAIXA A

TITULO DO PROJETO
FAIXA DE

EXECUCAO
UNIDADE INSCRICAO

VALOR
APROVADO (R$)

RESULTADO

1. CÁTEDRA DE FORMAÇÃO EM REDUÇÃO DE DANOS, SEGURANÇA,
POBREZA E DIREITOS HUMANOS - AÇÃO PREVENTIVA AO ABUSO DE
DROGAS E ÀS ISTS/AIDS ENTRE CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E
ADULTOS.

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS I
5500051 R$ 35.000,00

• ETELLA AZEVEDO

• RONALD FAUSTINO

2. DEMOCRATIZAÇÃO DO OFÍCIO DE INTÉRPRETE:  FORMAÇÃO
PROFISSIONAL DE JOVENS NEGROS COMO MECANISMO PARA
COMBATE ÀS INIQUIDADES SOCIAIS

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA

VIDA, CAMPUS I
5500007 R$ 44.800,00

• KARINA DOS SANTOS CIRQUEIRA

• PALOMA ALMEIDA FONSECA

3. MEMÓRIAS, SABERES ANCESTRAIS E CUIDADO EM SAÚDE FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA

VIDA, CAMPUS I
5500067 R$ 44.800.00

• VANESSA KEHINDE MOURA DOS REIS

• ALINE SILVA DOS SANTOS

4. EDITAL 016/2024 FLORESTÓPOLIS: EXPERIMENTAÇÃO SOB
PRINCÍPIOS PEDAGÓGICOS FREIREANOS NO CAMPUS I/UNEB E
ENTORNO.

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS, CAMPUS I
5500022 R$ 24.800,00

• ALINE TEIXEIRA SOUZA

• FERNANDA KELLEN ROCHA PEREIRA

5. INVENTÁRIO CULTURAL GUERÉM DA ALDEIA DE SÃO FIDELIS FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS II
5500037 R$ 44.693,46

• ALESSANDRA DE JESUS SOARES

• ISABELLY EUGENIO FEITOSA BEZERRA

6. PROJETO MUSEU COMUNITÁRIO DA MANDIOCA E EXPOSIÇÃO
ITINERANTE MANDIOCA 10 MIL ANOS E MUITAS HISTÓRIAS

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS, CAMPUS I
5500014 R$ 44.799,89

• MAYUME HELLEN DA SILVA DE SOUSA

• PEDRO JOSÉ FREIRE NOGUEIRA NETO

7. PROJETO IPIAÚ: DIFUSÃO DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO
CIDADÃ NO COMBATE À DENGUE

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA

VIDA, CAMPUS I
5500012 R$ 44.800.00

• BEATRIZ ROCHA SOUSA

• GUILHERME REIS DOS SANTOS

8. NOSSA GENTE:  FORTALECIMENTO DO CENTRO DE MEMÓRIA DA
ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS I
5500023 R$ 44.800.00

• MÁRCIA CRISTINA SANTOS CONCEIÇÃO

• RAFAELA CORREIA ANDRADE

9. UNEB NA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE VOLTA MIÚDA:
IMPLEMENTAÇÃO DA BRINQUEDOTECA NA PERSPECTIVA DA
FORMAÇÃO DE LEITORES (AS)  E  FORTALECIMENTO DO BRINCAR  E DA
PERMANENTE DEFESA DO QUILOMBO COMO TERRITÓRIO ANCESTRAL

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS X
5500058 R$ 44.800,00

• JONATAN WILLIAN SANTOS ROCHA

• TAIS DE OLIVEIRA LIMA

10. FORTALECIMENTO E ARTICULAÇÃO DAS CASAS DE SEMENTES
CRIOULAS DO TERRITÓRIO DO SISAL: FOMENTANDO O USO E
VALORIZANDO AS SEMENTES CRIOULAS NAS COMUNIDADES DE
NOVA PALMARES E JUAZEIRINHO

FAIXA (A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS XIV
5500016 R$ 44.800.00

• ANE KAROLINA JESUS DAS VIRGENS

• MARIA DE FÁTIMA CRUZ DOS SANTOS

FAIXA B

TITULO DO PROJETO
FAIXA DE

EXECUCAO
UNIDADE INSCRICAO

VALOR
APROVADO (R$)

RESULTADO

1. DENGUE E MINERAÇÃO: PROCESSOS FORMATIVOS E PRODUÇÃO
DE REGISTROS EM COMUNIDADES TRADICIONAIS DO ALTO SERTÃO
PRODUTIVO

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS, CAMPUS VI
5500017 R$ 17.875,80 • RITA DE CÁSSIA BARBOSA NASCIMENTO

2. LITERATURA, INFÂNCIAS E JUVENTUDES NO SEMIÁRIDO
BRASILEIRO

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS, CAMPUS III
5500064 R$ 19.900.00 • ISRAIANE MOREIRA DE BRITO

3. DA PERIFERIA AO CAMPUS: BORDANDO, PINTANDO A VIDA,
GERANDO RENDA E SAÚDE PÚBLICA

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS X
5500030 R$ 19.900,00 • GIULIA CAMPOS DE SOUZA SANTOS

4. A MATEMÁTICA NOS ANOS INICIAS DO ENSINO FUNDAMENTAL :
O NUCLEO ESCOLAR MONSENHOR OSVALDO MAGALHAES /
MUNICIPAL CAETITE - BA , TECENDO FIOSDO ENSINAR E DO APRENDER

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS, CAMPUS VI
5500031 R$ 13.600,00 • GABRIEL FARIAS SILVA

5. AGRICULTURA FAMILIAR AGROECOLÓGICA E ECONOMIA
SOLIDÁRIA, COMPARTILHANDO SABERES DO CAMPO E DA CIDADE

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS X
5500065 R$ 19.900,00 • SARA QUEIROZ OLIVEIRA

6. JOGO DIGITAL PARA O ENSINO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL EM
LÍNGUA PORTUGUESA: IDENTIDADE QUILOMBOLA, LUDICIDADE E
ENSINO

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E TECNOLOGIA, CAMPUS
XVI

5500018 R$ 19.900.00 • LEONARDO RIBEIRO DE S. JÚNIOR

7. ARQUIVOS VIVOS: EXPERIÊNCIAS EDUCACIONAIS EM ESPAÇOS DE
MANUTENÇÃO DA IDENTIDADE NEGRA, NO MUNICÍPIO DE SALVADOR
- OFICINAS FORMATIVAS DE MEMÓRIAS E ORGANIZAÇÃO

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS I
5500027 R$ 19.800,00 • NAIARA SOARES CERQUEIRA DOS SANTOS

8. QUESTÕES SOCIOCIENTÍFICAS: EXPERIÊNCIAS DE ESCOLARIZAÇÃO
ABERTA COM TECNOLOGIAS DIGITAIS NA EDUCAÇÃO BÁSICA

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E TECNOLOGIA, CAMPUS
XIX

5500055 R$ 19.900.00 • ANA ROBERTA DOS SANTOS ARAÚJO

9. TECNOLOGIAS DIGITAIS COMO INSTRUMENTOS VETORIAIS PARA
O EXERCÍCIO DA CIDADANIA DA PESSOA IDOSA PARTICIPANTE DA UATI
(*)

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS XIV
5500049 R$ 19.900.00 • DANICLÉIA DOS SANTOS JESUS

10. IMPLEMENTAÇÃO DA COLEÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS DO
CAECDT: CULTIVO E USO DE PLANTAS MEDICINAIS NA COMUNIDADE
DE NOVA PALMARES  (*)

FAIXA (B)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,

CAMPUS XIV
5500020 R$ 18.430,85 • AIRTON RIAN OLIVEIRA DA SILVA

Salvador, 23 de maio de 2024.

Rosane Vieira
Pró-Reitora de Extensão da UNEB